
 

 
 

 
 
Dispositivo n. 269/2023 
Prot. n. 2464 del 20/06/2023 

 

 
 

IL PRESIDE 
 

VISTA  la legge n. 240/2010; 
 
VISTO  lo Statuto della Sapienza, emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 

29.10.2012 e ss.mm. e ii., ed in particolare gli articoli 12, 30, 31, 32 e 33; 
 
VISTO il Regolamento della Facoltà di Farmacia e Medicina emanato con 

disposizione Rep. n. 229/2022 prot. 3305 del 09/08/2022 ed in particolare 
l’art. 9 “Composizione e funzionamento della Giunta” che al comma 2 
recita: “Per garantire, ove possibile, la pariteticità dei Dipartimenti afferenti 
alla Facoltà nonché le diverse componenti del personale docente, ciascun 
Dipartimento è rappresentato in Giunta da un egual numero di docenti per 
ciascuna delle tre fasce, ivi inclusi i Direttori di Dipartimento di cui al 
precedente comma 1”; 

 
 

DECRETA 
Art. 1 
Sono indette le elezioni per la rappresentanza del personale docente e ricercatore nella 
Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina per il triennio 2023/2026 e precisamente: 
 
Per il Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco  
1 Rappresentante dei Professori di I fascia 
2 Rappresentanti dei Professori di II fascia 
2 Rappresentante del Personale Ricercatore (RU e RTD) 
 
Per il Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica 
1 Rappresentante dei Professori di I fascia 
2 Rappresentanti dei Professori di II fascia 
2 Rappresentante del Personale Ricercatore (RU e RTD) 
 
Per il Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer”  
1 Rappresentante dei Professori di I fascia 
2 Rappresentanti dei Professori di II fascia 
2 Rappresentante del Personale Ricercatore (RU e RTD) 
 
Per il Dipartimento di Medicina Molecolare  
1 Rappresentante dei Professori di I fascia 
2 Rappresentanti dei Professori di II fascia 
2 Rappresentante del Personale Ricercatore (RU e RTD) 
 
Per il Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive  
1 Rappresentante dei Professori di I fascia 
2 Rappresentanti dei Professori di II fascia 
2 Rappresentante del Personale Ricercatore (RU e RTD) 
 



 

 

 

 

Per il Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato 
Locomotore  
1 Rappresentante dei Professori di I fascia 
2 Rappresentanti dei Professori di II fascia 
2 Rappresentante del Personale Ricercatore (RU e RTD) 
 
Per il Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”  
1 Rappresentante dei Professori di I fascia 
2 Rappresentanti dei Professori di II fascia 
2 Rappresentante del Personale Ricercatore (RU e RTD) 
 
Per il Dipartimento di Scienze e Biotecnologie medico-chirurgiche 
1 Rappresentante dei Professori di I fascia 
2 Rappresentanti dei Professori di II fascia 
2 Rappresentante del Personale Ricercatore (RU e RTD) 
 
Art. 2 
L’elettorato attivo spetta ai Professori ordinari, ai Professori Associati, ai Ricercatori presenti 
nell’Assemblea di Facoltà che eleggono le rispettive componenti nell’ambito di ciascun 
Dipartimento afferente alla Facoltà.  
 
Art. 3 
L’elettorato passivo spetta, in rappresentanza delle rispettive componenti, ai Professori 
ordinari, ai Professori Associati, ai Ricercatori, eletti tra i componenti delle Giunte dei 
Dipartimenti afferenti alla Facoltà ovvero tra i Coordinatori di Corsi di Studio o di Area 
Didattica e di dottorato ovvero tra i responsabili delle attività assistenziali di competenza della 
struttura ove previste nel rispetto dell’art. 33, comma 3, dello Statuto. 
 
Art. 4 
Il Direttore di ciascun Dipartimento afferente alla Facoltà, entro 90 giorni decorrenti dal 
presente dispositivo dovrà provvedere a costituire il seggio di Dipartimento, curare le 
operazioni di voto e, all’esito della consultazione, trasmettere il verbale contenente i risultati 
al Preside per la proclamazione degli eletti. 
Decorso tale termine non sarà garantita in Giunta di Facoltà la rappresentatività del 
Dipartimento per le posizioni coinvolte dal presente dispositivo.  
 
Art. 5 
Risulteranno eletti coloro che ottengono il maggior numero di voti, sino a raggiungere il 
numero di rappresentanti previsto per ciascuna componente docente. 
In caso di parità di voti, è eletto il candidato con maggiore anzianità di servizio di ruolo 
nell’ambito del Dipartimento e, a parità di anzianità di servizio di ruolo, il candidato con 
maggiore anzianità anagrafica. 
 
Art. 6 
Le elezioni per la rappresentanza del personale docente e ricercatore potranno svolgersi 
anche per via telematica o, in alternativa, nella modalità online da remoto. 
Le elezioni saranno considerate valide solo se abbia partecipato almeno il 30% degli aventi 
diritto per ciascuna fascia.  
 
      

IL PRESIDE 
Prof. Carlo Della Rocca 


